Df cgr Lublin 1624. Ad cap gen Romam proficiscuntur Starczewski et Petrus P, com prov Balt. de Wymomyśl (A I 574—6).

F Bernardinae Brześć lit. 1624: Helena Kopciowa (Bernardyni II 367); Dąbrowno: Nic Hlebowicz cast Wiln. 1624 (B 330); Rzeszów Assumptionis 1624: Nic Ligęza (B 376); Telsze s. Antoni conf regia 31 III 1624: Paulus Sapieha vicecancellarius MDL (B 347); Świecie 13 VI 1624, conf. epi Lipski 26 IV 1625 (Chr in ecclesia paroch. Świecie s. s. 1, 5); Mińsk s. Joseph 1625 3 II dipl. fund., conf. regia 7 III 1625: Andreas Kęsowski cum uxore Halszka Lewkowiczówna (B 337—40); Piotrków s. Crucis: Floria-

nus Starczewski cum fratribus (EN II 223); Bochnia s. Crucis 1625: tragarii zupparum (Cz 3625 621; sec B 71 cives ante cap Cracov).

1626 2 VIII Varsoviae. P Antonius Strozzi com gen s Bułakowski Benedictus M Godziszewski, df Bernardinus de Bydgoszcz, Raphaël Maszkowski, Joannes Lasocki, Paulus de Łęczyca. Maxima turbatio cum com. (A I 578, Chr Sokal 121, S Ant 92 98—9) Constitutiones Wł 86 230—40.

F Łuków s Crucis 15 IX 1627: Erasmus Domaszewski (B 374); Leszniów s Mathiae: Mathias Leśniowski cast. Bełz (BeL 22 591—600, B 71); Janówka Assumptionis: Nic Malinski cum uxore Christina Wiśniewiecka 1628. Smolany ante 1628.

1628 19 II Varsoviae P Strozzi. Quadripartitio provinciae sec breve 1627 30 III (S Ant 92 118—8v). Constitutiones Wł 86 283—5.

ADDITAMENTUM I.

*Constitution. Ludovici de la Torre 1488 (Ko 96, 149v—152v)*⁶⁴⁾

Incipiunt Constitutiones fr. Ludouici de la Turri Weronensis, com r p Angeli de Clauasio vicarii gen facte in cap prou Polonie Cracis celebrato a D 1488 12 Augusti per totum cap. approbate et acceptate. Et licet per nonnulos contra eos anno futuro fuerit controversia incitata, tamen in cap gen Urbini celebrato erant per diffinitores et examinatores earum iterum approbate et confirmate qui itidem or(di)nauerant quod in prou Pol deberent bis in anno legi et obseruari. Hic pr. Ludouicus factus fuit vic. gen. a. D. 1500 et sepius dicebat: Ego volo ista statuta venerari cicut s euangelium et volo mecum (?) ad mortem tenere.

Pro firmiori obseruancia II cap Regule s:

1. Statutum est quod pp vicarii sunt valde cauti in recipiendo ad Ordinem, scilicet ne indifferenter recipient vnumquemque, sed prius probent bonam voluntatem eorum eciam in habitu seculari per aliquod tempus et nihilominus probent eorum intendum (?) Sepe enim contingit quod aliqui in vicijs diu enutriti (?) maxime in dissolutis potacionibus et in ingluuijs sine previa probacione admittuntur ad istam familiam qui postea nunquam vel raro emendantur, ymo nec vero... quod a prelatis corrigantur. Et quod dico de existentibus in seculo qui debent repelli si reperiuntur non idonei, eciam (?) intelligitur de nouicijs male se ha-

⁶⁴⁾ Ms ex parte illigibile est. Quae loca punctantur.

bentibus in suo nouiciatu. Et cautela hec que datur..., non minus datur alijs omnibus professis quos omnino exhortamur in Domino, ne sugerant ipsis vicarijs (?) qui... tantum Ordinem recipient non sufficientes, nihilominus (?) enim in experientia certe probatum est, status... familie siue parentale naturam (?) cum pulcritudine cordiali (?) amicicia (?) cum complacencia proprie fantasie inclinant s... ad recipiendos seculares ad nouiciatum et a nouiciatu ad professionem quod non solum est in grauamen conscientie eorum (?) sed eciam in dispendium tocius prouincie.

2 Statutum est quod ipsis nouicijs prouideatur de loco speciali, in quo fuerint exemplaritates bone. Et non minus prouideatur eis de discreto et maturo magistro regularibus disciplinis et probet et instruat nunc eos mortificando, nunc consolando, nunc terrendo, nunc de... dando, secundum quod caritas suadeat et discrecio iubet, quia sepe regiditas et duricies magistrorum quam ipsi zelum vocant, quotidianam tribulacionem et vtinam non desperacionem ipsis nouicijs ministrent. Studeant quoque ipsi magistri quod nouicij sue cure commissi ita ad labores corporales occupentur quod ocium vitent, et ita in tali labore contempnerentur quod spiritum non extinguant.

3 Statutum est quod nullus vicarius prouincie recipiat aliquem Conuentualem ad familiam nostram nisi de consensu discentrum loci, cum hoc tamen quod protestentur ei quod probabitur per annum aliquo loco et si de eo fiet bona testacio in prouinciali capitulo bene quidam ista... quod volumus ipsum posse expellere... et quod omnino de omnibus expropriet se quod si eciam post incorporacionem cum familia reperitur quod repoposcerit (?) pecuniam uel conseruassent (?) aliquid, de quo non reuellasset prius vicario, statim repellatur a nostro consorcio (?).. perpendentes pp vicarij inuestigare de bona condicione eorum et bona liciencia... essent notati de infamia uel non postulassent licenciam iam alias legittime non essent, eciam sub titulo hospitalitatis admittantur et Conuentuales iam admissi ad familiam collocentur per pp vicarium in aliquo deuoto loco quibus et assignet vnum antiquum patrem pro instructione regularium disciplinarum puta humilitatis, oracionis silencij et huiusmodi; in sequenti prouinciali capitulo inferri posset de eius condicione... debeat incorporari an pro demeritis suis de eodem repelli (150) Pro firmiori obseruancia III cap Regule.

1 statutum est quod tam pp vicarij quam guardiani non solum declarent fratribus sed studeant eciam quod ante obseruentur ordinaciones de modo conueniendi ad chorum et celebrandi diuina, ita quod ante officium diuinum fratres sint in choro preparaturi corda sua Domino, mediocriter cantent, mediocriter psallent, quia sicut nimia festinatio in psallendo maxime generat indeuacionem, ita nimia protractio generat tedium et hoc non solum in protractione silabarum sed eciam in spacio seu puncto nigri excessiue protracti. Cantetur secundum prouincie modum, vbi cantari potest. Et quan- docunque est aliquot (s) festum sub precepto custodiendum, can- tentur Vespere complete sicut et missa et tunc dimittatur officium Graciarum in ipsis Vesperis si alias ex debito non esset dicen- dum. In cantu sequenciarum seruetur ordinatio capituli generalis, scilicet quod tantummodo in festis solemnibus et habentibus pro- prias sequencias, ita quod non pro libito vniuscuiusque cantentur. Studeat insuper p vicarius quod quilibet locus habeat Ordinarium diuini officij cui conformentur fratres in ceremonijs, et hoc ad evitandum (s) confusionem que causantur in missa maxime a sa- cerdotibus, in qua aliqui cooperiunt capud (s) in Memento viuo- rum et mortuorum, aliqui in alta voce proferunt Pax tecum, aliqui Communionem, aliqui in missa eciam conuentuali dimittunt Com- memoraciones de debito vt dicant votivas que tamen nullomodo debent fieri; et amore Dei non compellantur sic indifferenter iuuenes stare ante librum quod vt relacione firma didici quod a patribus stimulati, fuerint sepe inflature importune, impedientes in posterum fratres in multis. Nec multa necessitas siue utilitas est in tali con- tinuo stare. Ebdomadam quilibet teneat guardianus tempore suo nisi legittime fuerit impeditus, quia hoc erit bonum exemplum et honor Dei.

2 statutum est quod non cogantur fratres ad ieunandum quadragesimam Benedictorum uel aliam non positam per Regu- lam; persudeantur tamen et exhortentur pro tanta benedictione. De- bilibus et senibus in ipsa quadragesima prouideatur per guardia- num secundum caritatem, iuuenibus fortibus et sanis recusantibus tamen ieunare non negetur panis et ceruisia et aliquid residuum prandij, in quo si aliquid non superfluit, ministretur caseus. Pro- hibeantur dissoluciones, fractiones silencij et huiusmodi in cena communi (s) tempore vniuersali ieunij. Seruetur quantum fieri po- test, constitucio Ordinis et consuetudo familie quod collacio fiat

in refectorio et tunc legatur aliquid in mensa, a qua expediti fratres surgant, ita quod non sint de nimis diu sed solum per collacionem temperatum.

3 Statutum est quod tam p. vicarius quam guardianus reprimant quantum possunt, inviles discursus fratrum, ita quod sine expressa necessitate vel racionabili utilitate non permittantur fratres ire extra questas suas. Iam enim multiplicitas discursuum et discurrentium immodestie sic inoleuit quod nisi magna cautela in posterum adhibeatur, fratres aliqui non claustrales sed viatores curiales in quas compatres (?) virorum uel mulierum efficiuntur. Si autem quando aliquos claustrum exire contingant, precipitur ut nullus pe se curisare uel equitare audeat nec cum licencia guardiani nisi prius exponatur necessitas equitandi discretis loci qui super conscientias suas fideliter consulant, an talis frater debeat licenciari in curru an non. Et quicunque presumserit contra consilium et consensum discretorum ordinate equitare, puniatur punctione capucij per quatuor dies cui pene subiaceat eciam guardianus si contra determinacionem discretorum curisauerit. Hoc tamen addito quod nullus secundum ordinaciones capituli generalis eciam licenciatu*s* equitare audeat in curru cooperto, excepto p. vicario prouincie et senibus qui vocantur ad capitulum, vel illis qui habent longa itinera uel infirmitates. Et qui contrafecerint, in capitulo prouinciali puniantur priuacione vocis actiue et passiue uel huiusmodi. Et nec (s) equorum habundancia uel presencia sit occasio delinquendi, precipitur per obedienciam omnibus guardianis sub pena priuacionis officiorum et actuum legitimorum ut nullomodo equos in claustro conseruent secundum easdem ordinaciones capituli generalis nisi pro inevitabili et racionabili necessitate cum consensu et consilio p. vicarij et duorum patrum loci. Hoc addito quod vbi non sit edificium, non possint plus quam duo equi ordinati haberi in loco, de quo p. vicarius inquirat et iudicet. In loco autem edificij possint quatuor uel quinque ad plus conseruari nec tali limitacioni possit poni gloza contraria ab aliquo me inferiore. Idem per omnia dico de ribaldis uel famulis conseruandis scilicet quod guardiani teneantur sub eadem pena nullomodo (?) se habere quantum ad licenciam uel consilium sicut dictum est de equis.

Vltimo sint memores fratres verborum istius III cap Regule instrumentis fratres quomodo debeant ire per mundum, quia paci-

fici modesti mansueti et humiles. Contra quod faciunt qui ad cūrias uel ad hospicia diuitum in itinere declinant, multiloqui, in contencionibus indiscretis, potacionibus, ingluuijs, nam sine scandalo circumstancium se immodesti fieri dantes.

Pro firmiori obseruancia IV cap Regule s

1 statutum est quod guardiani nullum fratrem constituant procuratorem pro elemosyna peccuniaria petenda nisi quem iam sciunt informatum de Regula et constitutionibus Papalibus vel quem iam de nouo informari faciant, ita quod ipsa pecunia nullo modo petatur indiffirenter sed pro causis expressis in Regula et constitutionibus secundum Papam Clementem, et hoc in cautelam, ne scilicet plus petatur quam sit indigencia, et pro eo precise petatur, pro quo sit indigencia. Et vicarius prouincie in visitacionibus specialiter de talibus procuratoribus et eorum modis inquirat et maxime de procuratoribus piperas ad nundinas crocum uel alias species quas non procuret nisi pro loco suo et pro veritabili indigencia nec pro futuris annis. Et in eadem visitacione ipse vicarius postulet et videat quantitatem elemosinarum... et imponat guardianis per obedienciam quod nulli distribuant nisi de superfluo nec pro se reponant sub pena gravi et tunc et in capitulo subeunda. Mandatur quoque eisdem guardianis quod nullam elemosinam peccuniariam ordinate reponi faciant in manv terciane in domo Sororum existenti uel aliarum muliercularum sed in manv procuratoris seu prorcuratorum si vnum non sufficiat ex aliqua suspicione. Possunt tamen terciane uel mulieres pro aliqua eminenti ratione, quando ipsi procuratores presto non sunt, aliquam elemosinam peccuniariam per breue tempus conseruare et in necessitates deputatas fratrū expendere, et hoc quando sunt substituti procuratorum aut nuncij elemosinas dancium (150v). Similiter nullus guardianus sub pena priuacionis officij guardianats us expendi faciat illam peccuniam nisi in rem deputatam per dominum dantem uel pro qua fuerit quesita nec permittat quod de talibus elemosinis sibi in particulari prouideatur de aliqua re comedibili vel simili sed si qui indigenciam habent, accedant (?) confidenter ad procuratores et ad suos substitutos, sicut pro alijs fratribus facerent. Deposita peccuniaria quantum fieri potest bono modo, non acceptentur in locis nostris, quia dato quod cum protestacione illa non contradicant absolute puritati Regule, habent tamen quandam appareciam et occasionem mali, a quibus fratres tenentur cauere.

2 statutum est quod guardiani et procuratores locorum cum tali cautela habeant recursum ad elemosinas peccuniarias (?) quod omnibus ostendat, se nullum dominium in ipsis habere. Non precipiant ergo procuratoribus secularibus, non obligant ad raciocinia, non forisent cum mercatoribus sed rogent exponant consulant pro suis necessitatibus. Et ne sub pretextu honoris Dei aliquis delinquit, inhibetur omnibus fratribus sub pena priuacionis actuum [legittimorum], ne procurent uel accipient paramenta uel uasa de auro uel argento uel cum perlis uel pollimitates (?) nisi cum licencia p[ro] vicarij et discretorum loci qui tamen non consenciant ad hoc nisi conuenientes statui nostre paupertatis. Ymo sollicitet p[ro] vicarius quod in locis nostris vbi iam sunt talia procurata, vendantur superflua que sine scandalo abdicari possunt. Et de elemosina peccuniaria subveniatur fabrice locorum indigenium. Sed hec que primi patres prouincie oblata non suscipiebant, moderni aliqui emi procurantur. Statutum est quod guardiani⁶⁵⁾.

3 statutum est quod guardiani supra solitudinem locorum edificandorum paramentorum et huiusmodi solitudinem (?) gerant pro induendis fratribus, ita quod prouideatur vnicuique secundum indigenciam de communibus elemosinis. Et nullus guardianus presumat se induere tunica cum habitu nisi quando providetur communitati fratrum. Ita si haberet necessitatem... eodem panno et eodem tempore quo familia loci sui guardianatus. Et in capitulo prouinciali priuetur officio guardianatus tanquam crudelis et contrarius Regule s. Caeant fratres a panno albo eciam pro tunicellis quia de hoc aliqui scandalizantur sicut experientia certa didici.

Pro firmiori obseruancia cap V Regule s. statutum est quod (1) secundum ordinata in capitulo generali secundum Regulam s. sic temperetur labor manualis sacerdotum et clericorum quod ex hoc nullomodo spiritus eorum extinguitur, verum pocius letentur guardiani quod prefati ad chorum eant aut laborent in diuinis officijs, laudibus et aliquando iu scripturis diuiuis, cum sepe in studio s. scripture plus illuminetur intellectus quam si locutus fuisse cum angelo Dei. Nec prohibetur prelatis quod subditis non imponant labores communes loci vt est locio scutellarum, mundacio claustrorum et huiusmodi sed stricte eis mandatur quod deuitent cot-

⁶⁵⁾ Bis repetitur in ms.

tidianas ocupaciones, presertim illas grauissimas... exposui in capitulo prouinciali, quia et oculata fide percepit ex importuno corporali... non solum destruitur corus sed eciam ita extingwatur aliquorum spiritus quod frequenter oracionis tempus et horas sicut... non possunt à peccato mortali excusari qui horum causa uel occasio sunt, cum expresse agunt contra conscientiam (?) que nec precipit nec monet labore manualem sed tantum instruit secundum s. Bonaventuram. Et idem p vicarius... reprimat importunitatem guardianorum quantum ad praedicta indiscreta onera. Quod si non faciat, sciat quod... valde delinquere in officio suo et magnam occasionem praestare subditis murmurandi et cadendi.. deuocione prelatorum suorum.

2 statutum est quod labor manualis non negligatur a ff laicis et clericis et sacerdotibus graciā non habentibus in studio scripture s. quia hys omnibus... similis obligacio. Et ideo tales a guardianis compellantur labore, ita tamen quodnon extingwatur spiritus. Melius est enim quod deputati ad chorū, expediti ab eo post ordinem corporaliter occupentur in aliquo exercicio, si (?) s lectionis gracia sunt priuati quam quod dissolucionibus et sepe murmuracionibus intendant.

3 statutum est quod fratres pro nullo seculari laborent eciam parwa sine licencia suorum prelatorum. Et gwardiani non sint faciles ad imponere labores tales suis fratribus pro secularibus, cum sepe et hoc fit occasio subditis... libertates habere, familiaritatibus cum ipsis secularibus vti. Et sepe sine licencia ad placitum sibi aliquam personam videre. Similiter seruetur constitucio capituli generalis, scilicet quod fratres donaria uel munuscula eciam consangwineis et alijs dare non possunt sine licencia p vicarij aut eius guardiani, non obstante constitutione v p fr. Petri de Neapoli qui cui dant, quantum dare possunt aut alijs per licenciam concedere, eorum conscientiam oneramus.

Pro firmiori obseruancia VI cap Regule

1 quod tam prelati quam subditi solliciti sint pro thezauro ss paupertatis, de qua in hoc cap specialiter fit mencio. Iniungitur tamen specialiter prelatis nomine (?) vicarij generalis quod loca de tabulis et lignis facta per sanctos et antiquos patres nostros nullomodo destruant et edificant de muro, cum hoc nullatenus fieri potest absque grauamine intrinseco conscientie et scandalo non modico exteriori secularium quorum aliqui nobiles et magni...

et comites, ymo aliqui ciuitatum domini palacijs et curijs ligneis sunt contenti, et nunc videntes fratres, in altissima paupertate fundatos, linea habitacula spernere et magnas domos in edificijs muratis excidere, non solum mirantur sed eciam cadunt in deuocione et fide quam fratribus diu seruarent, et aliqui dicunt quod nullo modo possunt credere quod non habemus multam peccuniam que requiritur ad has fabricas uel edificia. De locis autem ligneis iam destructis pro reedificatione de muro, valde caute procedendum est, ne puritas paupertatis offendatur. Et ideo nec capitulum prouincie nec ipse p vicarius absolute precipiat alicui gwardiano quod procedat in edificio incepto, cum hoc preceptum absolute factum sit contra Regulam, vt probauit in capitulo prouinciali. Mandare tamen possunt et debent guardiano loci, in quo edificatur, quod post prouissionem (s) factam pro induendis fratribus et infirmis si que elemosine superfluunt quod de illis uel edificant uel edificium preparant. Et guardiani qui aliquo edificio intendunt, sollicitudinem in eo edificio preponentes sollicitudini pro infirmis et pro fratribus induendis, sint certi quod non excusantur a mortali. Et credo quod a principio huius prouincie institutionis (151) non fuerit occasio declinandi a Regula que possit comparari huic importune sollicitudini aliquorum gwardianorum in talibus edificijs. Hinc enim negligitur chorus non solum per ebdomadam sed per menses tam ab ipsis gwardianis quam ab alijs fratribus, hinc contaminacio s oracionis, hinc multiplicacio tricesimarum, hinc discursus vagi inutiles et scandalosi, hinc equorum familia et famulorum in claustris, hinc facti sumus Deo et mundo exosi, hinc importuni vicinis dyuotis nostris, hinc breuiter venenum professio- nis, hinc exclusio s paupertatis et sic p nostri s Francisci; non possum cum breuitate mirari inconuenientie et male sequele importuni edificij. Verum est quod in tali loco nulla pax, nulla obseruancia regularis, modica reuerencia subditorum erga guardianos... fides. In tali loco ille bonus frater qui scit bene laborare, ille bonus procurator qui plura portat in claustrum, eciam per quamcunque viam. Ille tolleratur, a choro eximitur, in visitacionibus de negligencis suis defensatur apud vicarium, laudatur et sepe pro aliqua ejus promocione procuratur qui magis in edificio laborat (?) et solicitat, sed et converso fr senex et infirmus alias debilis pro tali importuno edificio non bene sustinetur (?) et quod peius est, procuratur eius amocio de loco, ita quod compelluntur clamare:

Heu, atque eciam heu fiant filij nostri pugnauerunt contra nos; et sic de vno aliud procedemus vsque ad feces nisi provideatur. Prohibetur vterius omnibus fratribus quod nullomodo fiant edificia plumbea secundum quod ordinatum est in capitulo generali, nec fiant aliqua edificia magna sine consensu discretorum loci ut infirmitaria sacristia loci; alias puniantur contrafacentes grauiter: puta si gwardianus est, deponatur eciam infra annum nec instituatur gwardianus per tres annos sequentes; si autem esset presidens, priuatur actibus legitimis per continuos tres annos. Ultimo pro notabili thezauro paupertatis inhibetur omnibus fratribus, ne in posterum procurent vel recipient pallas pro corporalibus que sunt curiosi valoris sub pena priuacionis illarum et trium disciplinarum in refectorio, nec quod receptas conseruent si videbitur p vicario quod contraveniant statui puritatis nostre.

2 statutum est quod prelati salutent fratres suos ad mutuam caritatem que in hoc cap tangitur, ite quod confidencia fraternitatis spiritualis prendaet amicabili carnali parentele et patrie et huiusmodi.

3 statutum est quod cura infirmorum obseruetur ad modum Regule et nostrarum Constitutionum et in visitacionibus et in capitulis grauiter puniantur crudeles... infirmis nec admittantur excusaciones aliquorum allegancium absenciam medici et medicinarum, et ex hoc debuisse magis compati infirmis et debuisse plenius satisfacere eius de alijs possibilatibus, scilicet de frequenti visitacione, dulci exhortacione, infirmarij prouisione et huiusmodi. Et rogo omnes prelatos vt credant eciam infirmitatibus fratum quando firmiter testantur de illis. Qui multocies taliter non crederet, comparari potest... Sustineantur quoque tales infirmi uel debiles, maxime quando ad hoc deducti sunt propter importunos labores. Non tamen credo quod sit crudelitas guardianorum dure infirmos increpare et non... eos ad modum infirmorum quando nolunt medicorum regulas obseruare sed ingluuijs se tradere et plus bibere uel comedere quam sani.

Pro firmiori obseruancia VII cap Regule

1 statutum est quod de communibus publicis culpis corrigitur infra ebdomadam gwardiani uel magistri nouiorum sint valde modesti, ita quod ibi non faciant longa capitula uel omealias sed cito se expediant, ne sint tedio circumstantibus, corrigant defectus publicos et caritatue puniant. Et sint memores quod si

propter peccatum alicuius mortale non debent irasci uel contraturbari secundum Regulam sed aliquando suasionibus, aliquando protestacionibus et tandem penitenije (!) inducant et compellant fratres ad regularitates familie. Et nullus guardianus per obedientiam officij mei in posterum presumat tenere uel ducere in corda alias cathena aliquem fratrem professum nec multiplicare in eodem prandio simul et senes penitenciare nisi excessus subditi esset multum grauis et necessario requireret multiplices penitencias sed peractis penitencijs quin pocius statim remittant eos uel aliquibus viris bonis demulceant. Cateant quoque gwardiani et nouiciorum magistri quod nullomodo visitent fratrem in publico de hys que fuerunt reuelata tempore confessionis; quia subditus credit esse in confessioni quicquid sibi detegit uel ante absolucionem uel post. Et si redarguitur de talibus (?) in publico, dubitat postea confiteri in futurum in veritate conscientie et sicut experientia certa didici, perdit fidem confiteri et pocius perseuerat in culpa aliqua quam reuelare welit eidem. Et sunt memores gwardiani omnes, saltem qualibet ebdomada cognoscere culpam suam coram fratribus et tunc nullomodo fratres surgant sed sedeant ad modum aliorum flectencium fratrum. Et p vicarius dum visitat, specialiter inquirat de hoc et puniat delinquentes. Declaratur quoque quod de voluntate capituli generalis, postquam appostate puniti fuerunt pro apostasia a p vicario gen, uel commissario suo et remittuntur ad prouinciam suam, possunt nihilominus puniri pro alijs excessibus si quos commiserint nisi de speciali gracia per p vicarium gen. aliud scribatur.

2 statutum est quod constitucio prouincie bona occasione aliquando facta que dicit de incarceratione fratris ad conscientiam gwardiani pro reuocata imposterum habeatur, cum contrarietur statutis Ordinis et familie, in quibus ponitur quod non fiat incarceration nisi pro enormi et manifesto defectu, sicut declarauit in capitulo prouinciali. Nullus eciam gwardianus sub pena priuationis actuum legitimorum presumat detinere aliquem fratrem in domo discipline nisi cum consilio discretorum omnium suorum ad... hoc ergo ponat nisi prius protestatur quod excepto quod defectus ipse multum notabilis et mora esset pro... Similiter illa constitucio que dicit quod consweti contendere cum gwardiano non elegantur in discretos... sit non quia mala in se, ymo necessaria quam quia male interpretatur ab aliquibus et indiscrete ea

vtentibus et nimis late interpretantur; ad quodcunque enim verbum subditi statim puniti. Aliqui (151) multiplicant penas et illum reputant contenciosum qui de iure contenciosus non est. Sint ergo subditi obedientes pro penitencijs impositis et nullomodo in eorum correctionibus respondeant nisi forte de licencia prelati pro informatione alicuius veritatis. Et gwardiani eciam aliquando tollerent pacienter imperfectionem parvam subditi respondentis, quia non est idem spiritus habitantis in nobis in oracione et in refectorio. Paramus enim nos in primo et sepe in secundo impreparatos invenimus.

3 statutum est quod fratres postulantes ire ad presenciam p vicarij uel commissarij sui tandem licencientur per gwardianum et discretos suos. Nec obijciatur eis quod propter hoc habeant peccatum carnis et huiusmodi; complures sint cause recurrendi ad p vicarium. Ipse ergo p vicarius uel commissarius habet iudicare de causa aduentus talium fratrum, quia si non habuissent legitimam causam uel necessitatem, debent per ipsum puniri disciplina publica in loco, ad quem deuenerunt, et alia in loco. a quo recesserunt. Sed si iudicio eiusdem p vicarij habuisset ille frater necessitatem spiritualem, vt puta quia indigebat absoluzione pro peccato reseruato, pie et concessive eis admittat aduentum, largam prebeat confidenciam, disponat ad emerendam (?), roget quod sustineat penitenciam que tamen detur cum misericordia et non cum ira uel turbulencia, quia talia sunt occasio repellendi subditos peccantes et eciam in peccato diu perseuerandi. Sint queso prelati in hoc non crudeles sed humani, non duri in concedendo quod frater aliquando eligat confessorem, cum quo confidenter confiteatur, quia non minus stat auctoritas vicarij in rigore suo ad puniendum culpas talium si ad presenciam venit. Contenti sint ergo valde quod cito fratres liberentur a culpa, et sic per se uel per alios absoluant.

Pro firmiori obseruancia VIII cap Regule s

1 statutum est quod nullus accedens ad capitulum prouinciale presumat se de nouo panno induere sub pena priuacionis illorum vestimentorum et sub penitencia discipline faciende coram vocalibus, quia debet sufficere gwardianis et discretis quod eis fiat prouisio de indumentis tempore quo prouideatur alijs fratribus in communi. Similiter statuitur sub pena eadem quod nullus prefatorum presumat tempore capituli asportare uel alibi dirigere

piper uel species loci uel alia huiusmodi pertinencia ad locum, cumtamen nullomodo talia fieri possunt sine grauamine conscientie et scandalo exteriori. Spoliacio enim vnius loci pro vtilitate alterius loci uel pro singulari sua vtilitate sonat non solum non solum⁶⁵⁾ indiscretionem sed eciam in culpam grauem. Declaratur eciam quod quando aliquis frater pro necessitate uel vtilitate aliqua prouincie vel sua velit significare aliquid pp diffinitioribus, discreti tales litteras fideliter portent et non tactas uel non visas ipsis assignare (s). quia si aliquis indiscrete scripserit, ipsorum pp diffinitorum uel p vicarij officium est non exaudire ymo punire si excederit modum religiositatis.

2 statutum est quod p vicarius et diffinitores studeant quantum possunt, ne capitulum ipsum prouinciale protrahatur ad plus ultra decem dies ad modum prouinciarum Italie que expeditunt eciam in septem, eciam cum numero septuaginta fratrum. Studeant ergo ipsi prefati patres esse summo mane in expeditione sua et post dormicionem et post vesperas sine amissione temporis ad modum quem tenuimus in presenti capitulo. Et sic protractio consweta brevior fiet; et defectus p vicarij renunciantis audiantur secreto a pp diffinitioribus et de preteritis defectibus visitetur. Si autem videretur aliquando tucius de aliquo defectu secreto visitare, possunt emittere alios vocales. Si eciam deponeretur aliquod contra eum, non credatur autori sed vocetur qui fuit vicarius, ad respondendum pro se ad informandum de veritate.

3 statutum est quod prefati patres sic instantur vtilitati prouincie tam in corrigendo fratres ibi existentes si qui corrigendi sunt, quam instituendo gwardianos et magistros quod in fratribus honorem Dei et eandem prouincie vtilitatem ante oculos habeant, nullomodo confirment eos in gwardianatibus, de quibus insufficiencijs probabitur, nec illos de nouo instituant quos cognoscunt discursiuos, inimicos regularis discipline, crudeles infirmis, deuios a choro, importunos in edificio, curiosos in claustro et huiusmodi. Quia gwardiani qui non sunt primi tam in diuinis quam in claustralibus moribus, nunquam alios debite possunt ordinare. Caeuant ipsi patres, ne in hoc aliquam ostendant parcialitatem, preferendo nobiles uel doctos uel amicos insufficientes in spiritualibus ipsis deuotis et zelatoribus obseruancie et professionis nostre; adhibeatur quoque non minor diligencia in institutione

⁶⁵⁾ Bis in ms.

magistrorum, cum prudentes discreti et proiecti esse debeant. Ideo quantum possum, rogo et exhortor quod nullus eligatur magister, maxime in locis vbi sunt multi fratres, nisi aliquando fuerit gwardianus uel saltem pro guardiano idoneus existat. Nec dignentur tales patres electi ad curam nouiciorum, quia graciis erit Deo glorioso tale obsequium cum obseruancia completum quam si pedestres in Jerusalem proficerentur. Et mirum est valde quod multi non dignantur promoueri ad confessiones secularium audiendas uel ad predicacionem faciendam eisdem; ymo si non promouentur, sepe dolent et tamen ad audiendos tentaciones filiorum s patris et fouendas spiritualiter animas iam promoti refutant uel spernunt. Debent esse memores prefati patres vicarius et diffinitores quod est ars arcium regimen animarum et per consequens quod non est fletum (?) quod aliquis preficiatur pro magistro secundo uel tercio uel parum post a promocione sacerdoci sui.

Pro firmiori obseruancia IX cap Regule

I statutum est quod p vicarius et diffinitores non promoueant ad officium predicacionis nisi quem viderunt de s scriptura comportenter instructum, quia hoc evangelicum officium, sicut requirit probitatem morum in conuersacione exteriori, sic requirit bonitatem conscientie et illuminositatem scilicet scripture scientie in interiori, et quia bonitas conscientie et Ordinis regularitas non acquiruntur in modico tempore, sint cauti promotores in capitulo quod non promoueatur ad hoc officium nisi in religione steterit per quinquennium saltem, eciam si fuissent docti in mundo, quia cum literatura secularium stat ignorancia morum religiosorum et sepe post altitudinem magisterij conuenit descendere ad discendum alphabetum humilitatis. Mandatur autem ipsis predicatoribus a capitulo gen iuxta declaraciones apostolicas, ne indiscretas indulgencias neque suis personis datas propter euitandam arroganciam et aliorum murmuracionem nec materias scandalosas aut non approbatas uel sacramentales (?) aut profundas presumptuose, maxime quando fundati non sunt vbi labi possunt, predicent, sed iuxta Regulam sint eorum casta et examinata eloquia, predicando vicia et virtutes, penam et gloriam cum breuitate sermonis. Si quis autem in hys excesserit notabiliter, aut a predicacione suspendatur aut grauiter puniatur. Similiter si quis clericus existens, in apostasia sua publice predicatorum, rediens ad familiam non

promoueatur ad vltiores ordines sacerdocij vsque ad triennium post nisi in capitulo aliquid aliud videretur (152)

2 statutum est quod maxima adhibeat diligencia in promocione ad confessiones secularium audiendas, ita quod non promoueantur secundum amiciciam aut affectum sed secundum sufficienciam tam vite probate quam literature circa casus confessio-nales, quia inter alia, de quibus et iudicio meo et multorum aliorum agrauantur prelati in conscientis et plus agrauabuntur tempore mortis. Ipsi vero confessores iam promoti sint cauti, ne habeant mulierum frequentaciones nisi pro necessitate speciali. Et nullomodo prouincie prelati secundum gen. capituli statuta permittant ipsos confessores uel alios fratres fieri directores seu quasi procuratores aliquarum personarum cuiuscunq; condicionis existentes seu executores et aduocatos in earum empacionibus uel negotijs et huiusmodi, ipsorum prelatorum super hoc conscientias agrauando seu honorando (s). Nec tempore capituli instituant aliquos gwardianos locorum ad complacenciam talium personarum quando ex aliqua coniectura dubitatur de suspecta familiaritate eorundem.

3 statutum est quod in capitulis sint memores pp diffinitores mandati b. p. Capistrani in eius Constitutionibus, ymo mandati tocius familie nostre, scilicet quod deputentur aliqua loca pro studiorum, in quibus abiles (s) ponantur cum disposicione ad s. paginam audiendam et gustandam. Et ibi ponitur quod gwardiani non occupent fratres tales idoneos ad discendum in laboribus corporis et sic in presenti diffinizione ordinari cum p. vicario quod quando deuenit ad loca visitanda, prouideat aliquem capacem ad docendum, maxime in casibus qui studiose et caritatue declareret idoneis huiusmodi casus, vsque alias bono et ordinaciō modo in prouincia prouideri possit.

Pro firmiori obseruancia X cap Regule

1 statutum est quod iuxta ordinata in capitulo gen p vicarius instituat tres commissarios, vnum in loco Cracou., alium in loco Poznan., tertium in loco Viln., vt fratres in necessitatibus faciliter habere possint ad eos recursum. Ipsi tamen commissarij nec visitent aliquem locum nec exequantur incarcerationes uel priuaciones officiorum fratrum sed ista reseruent presencie p vicarij, nisi in casu quando talis protractio esset multum periculosa. Similiter ipsi commissarij non presint gwardianis locorum vbi stant de fa-

milia sed intelligentur, ymo sint eis subditi in communi obseruancia, licet in casibus reseruatis uel expeditione fratrum admonencium presint alijs omnibus; et sic debet fieri in veritate. Et Commissarjus curie sic precise seruat.

2 statutum est quod iuxta prefata ordinata in capitulo gen. p. vicarius solitus sit erga regimen fratrum, ne talibus negotijs occupetur que habeant eum notabiliter addicto fratrum regime impeditre, sub onere conscientie. Visitet ergo fratres suos et humiliiter et caritatue corrigat eos. In qua visitacione prebet se communem omnibus et quos non potest effectu reali consolari, saltem verbis consoletur. In correctione seruet requisita et caritatis et iusticie. Nec sic intendat relacioni gwardianorum quod non magis faueat veritati inquirendo. Sit prudens valde in propositis sibi contra gwardianos a subditis et maxime de essencialibus. Et si tandem in ipsis gwardianis inuenerit notabiles excessus et incorrigibiles, eos in consilio discretorum deponat a gwardianatu, sicut est statutum in capitulo gen. Non enim sunt tales visitaciones pro pusillis corrigendis tantum sed eciam pro mediocribus et superioribus si culpabiles reperiuntur. Exhortatur capitulum gen. ipsos vicarios patres quando quod secundum conscientiam necessitatem non habent, tam zelo paupertatis quam zelo caritatis solummodo curru et duobus equis contententur. Et caueant omnes prelati, ne aliquo modo permittant importunas sibi reuerencias fratrum ut puta secundum b. Capistranum in Constitutionibus quod ad mensam non genuflectant fratres quando volunt eis dicere aliquod verbum, quia sapit superstitionis speciem. Ipse eciam p. vicarius uel commissarij seruent Constitutiones familie quoad promouendos clericos ad ordines s., completo quinquennio, ita quod eciam nullus ante triennium ab inducione promoueat diaconus et nullus ad sacerdotium nisi completo quinquennio nisi aliquando notabilis conditio persone aliter swadebit, ita tamen quod nullus eciam condicionatus in bonis ordinatur sacerdos ante triennium in religione.

3 statutum est quod fratres notabiliter reperti inobedientes grauiter puniantur a p. vicario et protestetur eis quod si in posterum non se emendauerint, punientur grauius tanquam contumaces. Non vocatur inobedientia notabilis quando aliquis humiliiter excusaret se de aliquo onere imposito uel allegaret impotenciam. Qui tamen onus subire debet propter Deum quando non admittitur sua excusacio a gwardiano, dummodo in veritate possit et non

contra veritatem est... Nec fiat imposterum a subditis, sicut ante hoc tempus aliquando factum est ab aliquibus quod quando non placebat sibi obedientia imposta, inveniebant novas infirmitates uel fingebant impedimenta, nunquam ab eis talia prius audita (?). Non sic amore Dei, non sic sed in omnibus prestant se fratres humiles et obedient homini propter Deum. Si autem aliquis incorrigibilis perseverauerit in regularibus disciplinis et post protestacionem gwardianus de consilio discretorum hunc detinere potest in loco discipline per quinque uel sex dies cum aliqua modestia et austernitate, maxime si non expectatur in breui p. vicarius prouincie. Et quando contingit quod tales proterui et insolentes importune petierint exeundi licenciam de prouincia uel ire ad Conuentum, tandem ad euitandam apostasiam licencientur. Sed tamen protestetur eisdem p. vicarius quod si contigerit eisdem ad familiam prouincie reuerti, pro penitencia vltimum locum tenebit in sessione per sex menses et per duos lauabit scutellas, sedebitque in terra omni f. sexta vsque ad illos duos menses et hoc sit ad comprimendam talium insolenciam.

Pro firmiori obseruancia XI cap. Regule.

1 statutum est quod quicunque frater solitus fuerit a socio sequestrari, de quo sit racionabilis suspicio, et accusatus per eundem socium uel p. gwardianum se non correxerit, admoneri debet canonice per p. vicarium uel suum commissarium. Qui si aduc (s) relapsus fuerit, et maxime sequestrando se cum mulieribus, de qua sequestracione talis (?) suspicio perseverat, destineatur in loco discipline et arctari possit ad dicendum (s) veritatem.

2 statutum est quod in regimine Monialium Tercianarum seruetur constitucio capituli gen. videlicet quod fratres cum illis quoad confessiones earum, correctiones et expulsiones conformiter agant et Regule et statutis familie nostre, videlicet quod incorrigibiles rixose et contenciose expellantur a consorcio aliarum, presertim que sunt sine clausura. Et super omnes et singule caueant longas et crebras confessiones et generales, per quas (152v) contingit et confessores occupari, confitentes plus irretiri quam spirituales tam seculares, ymo eciam fratres scandalisari. Et confessores contrarium facientes priuentur nec amplius audiant.

3 statutum est quod in capitulo prouinciali eligantur maturi et probati confessores pro talibus Sororibus et maxime in congregacione viuentibus quod ita sunt confessores quod non sint eorum

capellani. Audiant eas tempore deputato et postea stent semper in claustro fratrum nisi quando vocarentur pro speciali necessitate earum. Et nullus alias nisi de licencia speciali p. vicarij sub pena unius discipline presumat ad earum claustra ire uel de factis suis quomodocunque se modo intromittere uel culpam earum audire. Visitentur igitur a solo p. vicario ordinate et corrigantur ab eo vel eius commissario si committit; alijs autem temporibus ordinatas culpas audiet et corrigat mater monasterij. Possit tamen confessor pro speciali causa vna cum eadem matre aliquam uel aliquas vocare ad recognitionem alicuius culpe et corrigere. Et hec intelligentur de viuentibus in congregacione, quia de alijs separatim in propria domo viuentibus non intelligitur. Audiant culpas earum nisi quando confitentur et possunt fratres ad earum domos ire pro necessitate. Caeant eciam ipsi fratres et confessores sub pena eadem, ne per se uel per interpositam personam procurent pallas seu signacula uel laboricia earum sine licencia p. vicarij. Possint tamen guardiani licenciati prius ab eodem p. vicario disponere per confessorem uel cum eodem aliquando ire ad eas si necesse erit pro reparacione alicuius paramenti in sacristia uel pro suicione aliqua necessaria pro loco. Similiter in casu necessitatum ipsarum confessorum institutorum possunt(s) et debet p. vicarius substituere vnum alium qui in absencia uel impedimento eorundem suppleat necessitates prefatarum Sororum; alias vt dictum est, nullomodo se intromittant cum illis.

Pro firmiori obseruancia XII cap statutum est

1 statutum est quod iuxta ordinata in capitulo generali nullus profiscatur in Jerusalem nisi de speciali mandato uel licencia p. vicarij gen. et nullus procuret elemosinas pro eundo illuc nisi de scitu p. vicarij prouincie sub pena priuacionis illarum elemosinarum et alcioris penitencie ad libitum eiusdem p. vicarij.

Vltimo statuo et ordino ego fr. Ludovicus, Minorum minimus vt presentes admoniciones prohibiciones et exhortaciones in omnibus locis habeantur legantur et obseruentur. Et nullus minuat de eisdem nec addat nisi pro quanto capitulum uel p. vicarius pro maiori reformacione superadderet aliquid ad maiorem religiositatem pro negligentibus et non curantibus obseruanciam predictorum.

Ordinata et declarata in loco nostro s. Bernardini apud Cracouiam 12 Augusti videlicet in die s. Clare a. D. 1488.

ADDITAMENTUM II.

Tabula cap Cracov. a. 1520 sub praesidentia M Generalis Francisci Lichetti (Archivum ctus Isidoro Romae 1/131 94v—95).

TABULA IN HUNC MODUM SCRIBITUR.

Officialium capituli nostri provincialis in loco s Bernardini apud Cracis a. D. 1520 celebrati. In primis gardianus capituli fr Joannes de Colo, ebdomadarius fr Joannes de Swiathnikj, correkтор chori fr Simeon, mgr clericorum; cantores fr Joannes Colen., fr Andreas de Szadek, discretus Casimir.; fr Joseph a Opatho (w), fr Ladislaus, gardianus Radom., in absentia istorum fr Ladislaus, fr Eustachius, fr Thomas, fr Cristophorus de Lino, Lectiones I Nocturni legit fr Laurentius clericus, II fr Sebastianus de Leopoli, III hebdomadarius. Acoliti fr Gregorius de Costen, fr Martinus nouicius, turibularius fr Stanislaus de Leopolie (s), corrector mensae communitatis fr Simon mgr clericorum, lector eiusdem fr Dionisius; lector II mensae fr Petrus de Leczicza clericus, seruitores Rmi P Generalis et (95) difinitorum (s) fr Georgius de Opatowicze, fr Marianus baccalaures; seruitores aliarum mensarum ante refectorium fr Bernardus de Rawa, fr Allexius clericus, fr Bartholomaeus, fr Erasmus laici; sacrista fr Jeronimus, adiutores eius fr Gabriel clericus, fr Melchior laicus; portulanus erit fr Bernardinus de Kuczkow, adiutores eius fr Aegidius laicus; canaparius fr Stanislaus, adiutor eiusdem Petrus de canapa, fr Petrus de sartoria; mgr coquinae fr Georgius de Opatowicz, co-cus fr Joseph de Lwowe, adiutores fr Mathias, fr Faelix (s), fr Franciscus nouicius, fr Florianus nouicius, fr Albertus de Warschowia; infirmarius fr Ambrosius, sacerdos, adiutor ipsius fr Clemens laicus, lotores parropsidum aurige gwardianorum; gwardianus aurigarum fr Joannes laicus; vigiles supra ignem nocte et die fr Zacharias et fr Clemens laici; socy ad ciuitatem fr Lucas, fr Melchior, fr Mathias laici. Haec et alia fiant secundum dispositionem Rmi Ministri Generalis.

ADDITAMENTUM III.

Breve quadripartitionis provinciae Poloniae Romae 3 VI 1628 (S Ant 92 118—8v).

Urbanus P VIII. Ad futuram rei memoriam. Inuncti nobis Apostolici muneric ratio postulat ut in id sollicitis studijs

intendamus, per quae religiosorum ordines in Ecclesia Dei militantes prospere dirigantur et feliciter gubernentur. Hic est quod nos paci et quieti ac prospero faelicie (s) gubernio et directione FF Minorum o. s. Fr. Obseruantium prou. Poloniae quantum cum Deo possumus, consulere volentes, ven. fri Joanni Bapt. epo Nolensi, moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Deo filium nostrum Sigismundum, Poloniae et Sueciae regem, illustri nuncio ac dilecto filio Antonio Stroctio, dicti ordinis professori ac eiusdem prouinciae commissario, per praesentes committimus et mandamus quatenus, consultis grauioribus dictae prouinciae patribus, eandem prouinciam in plures ac quotquot regulari observantiae et reformationi communique religionis bono et commoditati conducibilius existimauerint prouincias, assignatis cuique earum domibus regularibus quae eis videbuntur, authoritate nostra perpetuo diuidant ac separant. Quo vero ad reliqua negotia reformationem concorrentia, eidem Joanni Bapt., moderno et pro tempore existenti nuntio, similiter mandamus quatenus praefato Antonio commissario ut ceptum opus prosequi aut aliquid nouum statuere supersedeat usque ad ingressum noui nostri et Sedis Apostolicae nuntii, apud eundem Sigismundum regem propediem allegandi dicta, authoritate nostra injungat. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis nec non ordinis et prouinciae etiam juramento confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia robورatis statutis consuetudinibus priuilegijs quoque indultis et litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis confirmatis et innouatis quibus omnibus et singulis illorum omnium tenorem praesentium et pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus caeterisque contrarijs quibuscumque.